OPRPITELC
obbyilX

106.315

Metall
Dampfwalze

Stiickliste: Benotigtes Werkzeug und Hilfsmittel:
1x Alublech (1) 1,5x45%x 120 mm Bleistift, Lineal, Zentrier- + Anschlagwinkel

1x Alurundstange (2) @18 x30 mm Bohrer@ 3,3 mm, 24 mm+ 2 8 mm

1x  Alurundstange (3) @8 x 35 mm 90°-Senker, Kérner

2x Alurundstange (4) @35x 12 mm Schlitzschraubendreher

1x  Aluvierkant (5) 10x 20 x 75 mm Gabelschlissel 7 mm (M4)

10x Mutter (6) M4 mm Metallbligelsdge

4x  Senkkopfschraube (7) M4 x 50 mm Werkstattfeile

4x  Hutmutter (8) M4 mm Maschinenschraubstock

1x Gewindestange (9) M4 x 150 mm Standerbohrmaschine

1x  Flachstab, Langloch (10) 10 x 60 mm Hinweis

1x Kiefernwdrfel (11) 30x30x30 mm Bei den OPITEC Werkpackungen handelt es sich nach Fertig-
> Mesnghie(d  sxosxasmm | Sl ke ndodunkee e
1x  Messinghiilse (13) 5x0,5x25mm Unterstiitzung der padagogischen Arbeit.

D106315#1 'I



Arbeitsschritte

Allgemein:
Vor Beginn der Arbeit alle Aluminiumzuschnitte mit einer Werkstattfeile vorsichtig entgraten!

1. MaBe der Teile (1a, 1b + 1¢) nach Schneideplan auf das Aluminumblech (1) 1,5 x 45 x 120 mm Ubertragen und mit einer
Blechschere oder Laubsage (mit Metall-Sageblattern) ausschneiden und entgraten. Das verbogene Bllech unter Verwen-
dung eines Holzes (Schutzfunktion) wieder gerade klopfen.

Hinweis: Beim Anreilen auf Aluminium sollte keine ReiBnadel verwendet werden, weil damit tiefe Einker-
bungen ins Material gedriickt werden und durch die Kerbwirkung Bruchstellen verursachen!

Schneideplan <1a> 1a = Drehschemel (65x12x1,5 mm)

@ 1b = Bodenplatte (40x20x1.5 mm)

1c = Dach (45x30x1.5 mm)
2. Der Drehschemel kann unterschiedlich hergestellt werden: Variante I: Alustreifen (1a), schwierigere Ausfiihrung
Variante II: Flachstab (10), einfachere Ausfiihrung

Variante I:  Teil (1a) nach Zeichnung anreif3en, biegen und danach erst bohren.
Mittlere Bohrung wird von unten (innen) bis @ 7 mm angesenkt!

Hinweis: Zur Uberpriifung des Abstandes den mitgelieferten Holzwiirfel verwenden!

B 65,0 N
‘nao ) . mp'A
oo | Sy
' T @
s (p

Q |«
A {@40 @ 4,0 040

07,0

Variante Il: Drehschemel aus dem Flachstab (10) nach den abgebildeten Arbeltsschrltten herstellen.

-9

anreilen, 15 mm mit einer Zange oder im Nach Abbildung am Wiirfel
Schraubstock 90° abwinkeln die zweite Seite abwinkeln

fertiger Buigel

3.Teil (1b) nach Zeichnung anreillen und @ 4 mm bohren.

40,0

5,(=) 10,0 - 1,5

S D — }___
P © 4,0

A

A
\i
A
\i

20,0
10,0

\

D106315#1



Arbeitsschritte

4. Teil (1c) Dach nach Zeichnung anrei3en, @ 4 mm bohren und ansenken.

45,0
10,0 10,0 1,5

-
-

y
A
\i
A
\i

30,0
10,0

5. Rader (4) @ 30 x 12 mm nach Zeichnung die Mitte mit einem Zentrierwinkel anrei8en, ankdrnen, @ 4 mm bohren und
Bohrungen leicht ansenken (entgraten).

12,0
@ 35,0 4,0 @

\i
A

2X

Hinweis: Maschinenschraubstock mit Prismenfiihrung verwenden!
6. Walze (2) @ 18 x 30 mm nach Zeichnung die Mitte auf beiden Seiten mit einem Zentrierwinkel exakt anrei3en, ankornen,
@ 4 mm bohren und Bohrungen leicht ansenken (entgraten).

Hinweis: Es handelt sich um eine sehr tiefe Bohrung, deshalb das Teil im Maschinenschraubstock in die
Prismenfiihrung einlegen. Um ein besseres Bohrergebnis zu erzielen, kann man von einer Seite

30,0
@ 18,0 @
______________________________ @

bis zur Mitte bohren, Walze drehen und von der anderen Seite dann durchbohren.

A
\i

7. Auspuffstange (Lenkung/3) @ 8 x 35 mm nach Zeichnung die Mitte mit einem Zentrierwinkel exakt anreif3en,
2 3,3 mm ca. 10 mm tief bohren.

Hinweis: Auch dieses Teil im Maschinenschraubstock in die Prismenfiihrung einsetzen.

M4 Innengewinde schneiden und anschlieBend auf Nenndurchmesser (M4) ansenken.

Hinweis: Gewindebohrer senkrecht ansetzen und 3 Umdrehungen schneiden, anschlieend eine
O
35,0 ~
= 1 0,0 : @ 8,0
0 3,3
o

D106315#1 3




Arbeitsschritte

8. Motorblock (5a und 5b) nach Zeichnung vom Aluvierkant (5) 10 x 20 x 75 mm mit einer Metallbligelsdage ablangen.

Hinweis: Schutzbacken verwenden!

50,0
‘T0,0 o 10.0 Ansicht von unten!
50/ 10,0 | k5 =

¥
ok

20,0
10,0

4,0 |
___<€§:E _______ ﬁ_ _______ i
i @ 8,0 @ 4’0 Al

Bei Teil (5a) 10 x 20 x 50 mm an einer Seite die Ecken 45° abfeilen (oder absdagen und dann feilen).Bohrungen anrei3en, kor-
nen und @ 4 mm bohren. Sacklochbohrung @ 8 mm ca 2,5 mm tief bohren. Tiefenbegrenzung der Bohrmaschine nutzen!

Hinweis: Sacklochbohrung an der Seite mit den angeschrigten Ecken bohren!
Hinterachstrdger (5b) 10 x 20 x 23 an einem Ende nach Zeichnung mit einer Werkstattfeile anschragen. An-schlie8end
Bohrungen anreif3en, kdrnen und @ 4 mm bohren.

Hinweis: Das Teil parallel im Maschinenschraubstock ausrichten!

23,0
20,0
10,0

-
-

Y

Y

\i
A

@4,

04,0

10,0

9. Alle gefertigten Teile entgraten und Flachen mit einer Werkstattfeile sauber schlichten oder mit feinem Schmirgelpapier
ordentlich verschleifen und mit Stahlwolle polieren.

10. Von der Gewindestange (9) M4 x 150 mm je ein Stlick mit 44 mm (9a/Vorderachse) und 60 mm (9b/Hinterachse) ablan-
gen und Enden anfasen.

11. Eine Senkkopfschraube (7) auf 24 mm Lange kiirzen und anfasen.
Allgemeiner Hinweis:

Passungenauigkeiten am Korper der Dampfwalze kdnnen durch aufbohren mit einem gréBeren Bohrer verringert wer-
den (4,5 mm)

4 D106315#1



Arbeitsschritte

13. Vorderachse und Lenkung montieren:
Hierzu die gekiirzete Senkkopfschraube (7) von unten in den Drehschemel (1a) stecken und von der Gegenseite mit

einer Mutter (6) kontern.

Walze (2) im Achstrager positionieren und mit der Vorderachse (9a) und zwei Hutmuttern (8) so fixieren, dass die Walze
spielfrei drehen kann.

Achstrager in die Bohrung mit Sackloch des Motorblocks (5a) flihren, so dass das Sackloch die Mutter vom
Achstrager aufnehmen kann. Von der Gegenseite eine Mutter (6) aufdrehen bis die Schraube sich noch drehen lasst. Nun
den Auspuff (Lenkung/3) auf die Schraube bis zur Mutter (6) drehen und kontern, so dass die Lenkung spielfrei und
leicht drehen kann.

@
14. Dach und Hinterachstrager montieren:
Am Dach (1¢) von oben die drei Senkkopfschrauben (7) durchstecken und von unten die Messinghdilsen (12+13) nach
Zeichnung aufstecken.
Vordere Schraube mit kurzer Hiilse durch die Bohrung im Motorblock (5a) und Hinterachstrager (5b) und das Bodenteil

(1b) fihren und mit einer Mutter (6) befestigen. Die beiden hinteren Schrauben durch die Bohrungen im Boden fiihren
und jeweils mit einer Mutter (6) befestigen. Teile ausrichten und Muttern fest anziehen.

Hinweis:
Die 4 mm Bohrungen in der Dachflaiche werden
manchmal so stark aufgerieben, dass die Rohre
durchrutschen.
Abhilfe kann mann wie folgt erzielen:
Eine Senkkopfschraube in das Messingrohr steckt
und auf der anderen Seite eine Mutter dagegen
schrauben. Die Mutter wird anschlieBend in den
Schraubstock eingespannt. Nun mit einem Schrau-
bendreher die Schraube anziehen, dann weitet sich
das Messingrohr im Kopfbereich der Schraube auf.

»®

15. Hinterachse montieren:
Ein Rad (4) auf der Hinterachse (9b) nach Zeichnung mit einer Hutmuttern (8) und einer Mutter (6) fest montieren. Achse
durch den Achstrager flihren und das zweite Rad ebenso mit einer Hutmuttern (8) und einer Mutter (6) auf der Achse
fest montieren.

®_©

®)
®
=)

D106315#1 5



Ersatzteilliste:

Teil 1
5

2
4
3

Alublech 120x45x1.5mm Nr.807.018
Alu-Vierkant 10x20x75 mmNr. 802.093

Alu-Scheibe @ 18x30 mm Nr. 802.071
Alu-Scheibe @ 35x12 mm Nr. 802.082
Alu-Rundstab @ 8x35 mm Nr. 802.037

D106315#1



